
PROVINCIA DI COMO

S1.06 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - DELEGHE REGIONALI
S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE  N. 1108 / 2020

OGGETTO: FORNITURA DI UN AUTOCARRO FURGONATO IN LEGA DI ALLUMINIO 
PER IL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE PROVINCIALE DI COMO - 
IMPEGNO DI  SPESA DI  EURO 38.430,00  I.V.A.  INCLUSA -  SMART CIG: 
Z202FC2AD9 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

• la  Provincia  di  Como,  unitamente  alle  altre  Province  Lombarde,  ha  aderito  al  progetto 
regionale  finalizzato  alla  costituzione  di  una  Colonna  Mobile  Provinciale  (CMP)  di 
Protezione  Civile  che  potesse  operare  autonomamente  sul  proprio  ambito  territoriale  di 
competenza e potesse affiancare e supportare la Colonna Mobile Regionale (CMR) per la 
gestione di interventi di soccorso e di assistenza alla popolazione conseguenti al verificarsi di 
emergenze di Protezione Civile di rilevanza regionale o nazionale;

• nell’ambito di tale progetto Regione Lombardia ha fornito e fornirà alle Province Lombarde 
una serie di mezzi ed attrezzature finalizzate ad assicurare una certa autonomia logistica ed 
una discreta capacità di intervento diretto alle singole Colonne Mobili Provinciali;

• nel corso degli anni la Provincia di Como ha provveduto al progressivo potenziamento delle 
dotazioni a sua disposizione, in attuazione di un progetto pluriennale finalizzato a rendere il 
Coordinamento Provinciale in grado di rispondere sempre meglio alle richieste di assistenza e 
soccorso  che  possano  emergere  dal  territorio  oltre  che  in  grado  di  supportare  il  Sistema 
Regionale/Nazionale a seguito di specifiche richieste di concorso che possano giungere dalla 
Regione  o,  per  il  tramite  di  quest’ultima,  direttamente  dal  Dipartimento  della  Protezione 
Civile Nazionale;

• in questo contesto è assolutamente necessario ed urgente disporre di un veicolo, guidabile con 
patente  B,  in  grado  di  trasportare  attrezzature  pesanti  e/o  di  trainare  i  carrelli  da  10’ in 
dotazione alla CMP;

RITENUTO, al fine di garantire l’efficienza e la piena operatività della Colonna Mobile in oggetto, 
di dover procedere alla fornitura di n. 1 autocarro furgonato autocarro in lega di alluminio M.T.T 
3,5 t, gemellato, portata utile maggiore o uguale a 800 kg compreso conducente, traino maggiore o 
uguale a 3000 kg, furgone di lunghezza compresa tra 4150 e 4350 mm (estremi inclusi), larghezza 
2200 mm, altezza 2200 mm;

Copia informatica per consultazione



VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per la gestione degli acquisti di beni e servizi da parte della Pubblica Amministrazione, non 
ha attualmente attive convenzioni per la fornitura di veicoli con tali caratteristiche;

ACCERTATO,  tramite  apposita  indagine  di  mercato,  che  il  veicolo  più  adatto,  in  termini  di 
rapporto qualità-prezzo, tra quelli disponibili sul mercato è il New-Transit 350 MY 2020 della Ford 
che, oltre a rispondere appieno alle esigenze di motorizzazione e traino richieste, costa, di listino 
oltre € 25.000 in meno rispetto al New Daily della concorrente IVECO;

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura in questione:

• tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.Lgs. n. 50/2016;

• attraverso il ricorso alla piattaforma elettronica Sintel di Regione Lombardia;

• richiedendo un unico preventivo alla ditta CARLO MAURI S.R.L., con sede a LURAGO 
D'ERBA (CO), Via VALLASSINA, 6 - Partita Iva 02101900138 in possesso dei necessari 
requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità;

• chiedendo uno sconto sul prezzo di listino comunque superiore al 20%; 

ATTESO che:

• la ditta in questione, rispondendo ad una specifica procedura attivata tramite Sintel, si è resa  
disponibile ad assicurare la fornitura di un autocarro furgonato autocarro in lega di alluminio 
come  da  caratteristiche  riportate  in  allegato  al  costo  complessivo,  ritenuto  congruo  e 
vantaggioso, di € 31.500,00 (I.V.A. esclusa);

• la spesa complessiva per il perfezionamento della fornitura in questione, che ammonta a € 
38.430,00 I.V.A. inclusa trova capienza  per  € 28.002,62 sul Cap. 22614/3 - Missione 11 - 
Programma 01 del  bilancio   2020(codice  del  piano dei  conti  integrato  2020105 – macro 
livello IV e per € 10.427,38 al cap. 22614/1  Missione 11 - Programma 01 del bilancio (codice 
del piano dei conti integrato 2020105 – macro livello IV);

RICHIAMATE la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  4  del  29 aprile  2020 e s.m.i.  di 
approvazione del Bilancio 2020-2022 e la Deliberazione del Presidente n. 37 del 7 maggio 2020 e 
s.m.i. di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;

DETERMINA

 1 che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2 di aggiudicare la fornitura del bene in oggetto alla ditta CARLO MAURI S.R.L., con sede a  
LURAGO D'ERBA (CO), Via VALLASSINA, 6 - Partita Iva 02101900138;

 3 di precisare che:

 3.1 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere alla fornitura nei 
confronti della Provincia di Como del bene indicato in premessa;

 3.2 l’oggetto del contratto è la fornitura del bene indicato in premessa;

 3.3 le clausole essenziali del contratto sono la fornitura del bene in questione come da 
caratteristiche riportate in allegato;

 3.4 il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio;

 3.5 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a del D.Lgs. n. 50/2016 ad una ditta di comprovata esperienza nel 
settore ed affidabilità in grado di assicurare la fornitura in questione ad un prezzo 
ritenuto assolutamente congruo e vantaggioso;

Copia informatica per consultazione



 4 di impegnare la spesa complessiva di  38.430,00 I.V.A. inclusa sul Cap. 22614/3  per €   - 
28.002,62  Missione 11 - Programma 01 del bilancio (codice del piano dei conti integrato 
2020105 – macro livello IV) e  per € 10.427,38 al cap. 22614/1  Missione 11 - Programma 
01 del bilancio (codice del piano dei conti integrato 2020105 – macro livello IV);

 5 di dare mandato all’ufficio di dare comunicazione dell’avvenuto affidamento della fornitura 
alla  ditta  di  cui  sopra  definendo  l’accordo  con  la  stessa  per  mezzo  di  corrispondenza, 
secondo l’uso del commercio;

 6 di precisare che si provvederà alla liquidazione alla ditta CARLO MAURI S.R.L., con sede 
a  LURAGO  D'ERBA  (CO),  Via  VALLASSINA,  6  -  Partita  Iva  02101900138  su 
presentazione di regolare fattura, previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità,  
della  fornitura  con  quanto  pattuito  e  di  concordanza  degli  importi  fatturati  con  quelli 
stabiliti;

 7 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario,  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

Lì, 15/12/2020 IL RESPONSABILE
BALLABIO UMBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



AUTOCARRO FURGONATO IN LEGA DI ALLUMINIO NUOVO DI FABBRICA

Cabina singola

M.T.T 3,5 t

Ruote gemellate

Gomme 195/75/16

Motore Euro 6 Diesel

Potenza >= 130 CV

Portata utile >= 800 kg compreso conducente

Cambio manuale 6 marce 

Telaio portante a tutta lunghezza

Barra stabilizzatrice

Sospensioni meccaniche

Balestrini rinforzati (4 fogli per parte)

Spoiler carenato

ABS con EBD, 4  freni  a  disco,  ESC,  TCS,  HSA,  EBA, Airbag conducente,  frenata di  
emergenza assistita

3 posti e sedile passeggero con tavolo estraibile, sedili rivestiti in tessuto, equipaggiati 
con appoggiatesta e dotati di cinture di sicurezza

Volante regolabile

Staccabatteria  manuale  con  chiave  di  inserimento  alloggiata  a  lato  del  sedile 
dell’autista

Furgone in lega di alluminio con struttura portante in acciaio con omega, lunghezza 
compresa tra 4150 e 4350 (estremi inclusi), larghezza 2200, altezza 2200

Porta posteriore a 2 battenti

Pianale multistrato marino con spessore 18 mm

Pareti rivestite in legno con ganci lega carichi alloggiati in liste verticali su 3 lati

Lamiera di protezione al piede su 3 lati alta 25 cm

N. 2 gancini estraibili da utilizzare per agevolare il carico montati nella parte anteriore 
del furgone

Luce interna

Scaletta di salita

Gommone posteriore paracolpi

Gancio traino a sfera con portata >= 3 t

Dispositivi supplementari di segnalazione acustica e luminosa (Barra lampeggianti BLU 
fissa opportunamente posizionata sopra la  cabina e sirena bitonale omologata per 
emergenza  o  soccorso  opportunamente  installata),  pulsanti  per  l’attivazione  dei 
dispositivi supplementari opportunamente retroilluminati

Luci di ingombro e n. 4 lampeggianti strobo posteriori montati lateralmente nei pressi 
della  sommità  e  della  base  del  cassone  azionabili  unitamente  ai  dispositivi 
supplementari

Predisposizione radio ricetrasmittente (cavi di cablaggio, alimentazione, RG58);

Copia informatica per consultazione



Antenna collocata a centro tetto o in altra posizione idonea

Alzacristalli  elettrico,  chiusura  centralizzata,  climatizzatore,  autoradio,  presa  USB e 
Bluetooth  integrato,  Immobilizer,  specchi  retrovisori  esterni  riscaldabili  e  regolabili 
elettricamente dotati di grandangolo e ripetitore laterale, cuneo fermaruote

Avvisatore acustico di  retromarcia conforme alle normative vigenti  e telecamera di 
manovra

Cassetta attrezzi zincata

Ruota di scorta

Estintore e cassetta di pronto soccorso

Catene da neve Konig XG12 pro (227) o similari

Colore bianco Ral 9010, adesivi e cromie protezione civile

Collaudo MCTC dell’allestimento

Immatricolazione come veicolo adibito esclusivamente a servizi  di  protezione civile 
(può utilizzare i dispositivi supplementari di cui all’art. 117 del CdS)

Messa in strada, IPT, kit europeo, PFU

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1108 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: FORNITURA DI UN AUTOCARRO FURGONATO IN LEGA DI ALLUMINIO PER 
IL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE PROVINCIALE DI COMO - IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 38.430,00 I.V.A. INCLUSA - SMART CIG: Z202FC2AD9

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. cap. 22614/3  imp. 2172/2020 per € 28.002,62 in entrata al cap. 7404 
codice 4020102 acc. 116/2020

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 17/12/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


